SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

EDITAL N° 003/2024

O MUNICÍPIO DE MORRETES, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ
sob o nº 76.022.490/0001-99, com sede na Praça Rocha Pombo, nº 10, Bairro Centro
Histórico, Morretes/PR, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento, que rege o procedimento que realizará CREDENCIAMENTO DE
PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA, PRESTADORES DE SERVIÇOS E COMÉRCIO,
PARA EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADE ECONÔMICA DE COMÉRCIO E/OU PREPARO
E VENDA DE ALIMENTOS E/OU BEBIDAS DURANTE AS FESTIVIDADES DA 38ª
FESTA FEIRA AGRÍCOLA E ARTESANAL DE MORRETES, mediante concessão de
AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO, para uso de espaço físico público, tendo em
vista o interesse da coletividade;

CONSIDERANDO a reunião da Comissão Organizadora da 38ª Festa Feira para
habilitação prévia dos interessados, realizada em 14 de maio de 2024;

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICA a lista das inscrições, como determina no Edital nº 001/2024,
aptos ao Credenciamento para a 38ª Festa Feira Agrícola e Artesanal de Morretes,
conforme decisão da Comissão Organizadora, no Anexo Único, parte integrante deste
Edital.

1. Deve o candidato ao credenciamento certificar-se da homologação de sua inscrição,
e havendo incorreções, estas deverão ser devidamente indicadas e comprovadas
documentalmente, e solicitada a correção, mediante recurso.

2. Os recursos deverão ser protocolados via site do Município, em
http://www.morretes.pr.gov.br., ou presencialmente, na Sala da Cidadania, entre os
dias 15 a 17 de maio de 2024, até as 16:30h, no Protocolo Geral, dentro do pátio da
Prefeitura Municipal de Morretes, localizada na Praça Rocha Pombo, nº 10, Centro,
neste Município de Morretes, portando da documentação faltante, que comprove a
necessidade de correção para sua habilitação.

3. Os recursos serão objeto de análise pela Comissão de Organização, que
providenciará as correções necessárias, ou indeferi-las, caso não atendam o solicitado.

4. A publicação das inscrições homologadas definitivamente, após a análise dos
recursos pela Comissão Organizadora, ocorrerá em 21 de maio de 2024.

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 15 de maio de 2024.

EUDES GUSTAVO DA SILVA SKAU KEMMER
Presidente da Comissão Organizadora da 38ª Festa Feira

http://www.morretes.pr.gov.br/

ANEXO ÚNICO

Disponível em: https://drive.google.com/file/d/1jyLgrgyrwNy_Wsfy0gMT0rPRmWqwiZly/view?usp=drive_link.

INSCRIÇÕES – 38ª FESTA FEIRA

Circuito - Orla do Nhundiaquara

Barracas de 9 m² - sem água

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Observação

951 Use Mata Nativa Ltda. Souvenirs,
camisetas

Deferido habilitada Pleiteando 1ª participação

965 Andrielen Cristine da Cunha Artesanatos e

souvenirs

Deferido habilitada Pleiteando 1ª participação

975 Neuzi Demétrio Lourenço Produtos in natura Deferido habilitada Pleiteando 1ª participação

2825 Lindacir Fátima Ribeiro

Roques

Produtos

transformados

Deferido habilitada Produtora rural, participante em

outras edições

2884 Ângela Regina Schimure

Pereira

Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos 30

2887 Willian Sellmer Lopes Produtos
transformados

Deferido habilitada Participante de outras edições da
Festa Feira e da Feira dos 30

2893 Marta Fetisch Vidal Pinto Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da
Festa Feira

2895 Rosana Robassa Cagni Produtos

transformados

Deferido habilitada Produtora Rural e participante de

outras edições da Festa Feira

2971 Marcia Regina Marcon Artesanato Deferido habilitada Pleiteando 1ª participação

2980 Juarez Lopes Galvão Artesanato Deferido habilitada Pleiteando 1ª participação

3035 Idália Da Paixão Silva Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da

Festa Feira e Feira dos Imigrantes

3073 José Luciano Dos Santos Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da

Festa Feira

3078 Dirce Rita Pinheiro Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos 30

3079 Solange Pinheiro De Jesus Produtos

transformados

Deferido habilitada Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos 30

https://drive.google.com/file/d/1jyLgrgyrwNy_Wsfy0gMT0rPRmWqwiZly/view?usp=drive_link

3098 Carlos Jose Peruzzo Gomes Artesanato Deferido habilitada Participa da Feira dos Imigrantes

3104 Ivanil Venize Pires Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos 30

3109 Celia Cristina Borges De

Abreu

Produtos

transformados

Deferido Fica pendente a visita

da Vigilância Sanitária

Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos 30

3100 Pedro Antonio Carolo Produtos

transformados

Deferido Fica pendente a visita

da Vigilância Sanitária

Participante de outras edições da

Festa Feira

3151 Maria Rosmeri Ferreira Da
Luz

Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da
Festa Feira

3157 Luciana Machado Padilha Da
Cruz

Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da
Festa Feira e da Feira dos 30

3163 Maria Eduarda Cardoso

Siqueira

Artesanato Deferido habilitada Pleiteando 1ª participação

3166 APMI - Associação de Proteção

à Maternidade e à Infância

Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da

Festa Feira – Entidade sem fins

lucrativos

3197 Maria Elza De Lima Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos 30

3206 Donizete Ruela De Oliveira Produtos

transformados

Deferido habilitada Pleiteando 1ª participação

Produtor Rural

3224 Sandra Bos Mikich Artesanato Deferido habilitada Pleiteando 1ª participação

3237 Daiane Cristine Eberle

Oliveira

Artesanato Deferido habilitada Participante de outras edições da

Festa Feira

2977 German Leonardo

Castrogiovanni

Artesanato Indeferido

Aguardando recurso

Não foi apresentada a

Certidão Negativa de

Débitos

Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos

Imigrantes

2997 Sandra Mara Bertella Artesanato Indeferido

Aguardando recurso

Inscrição duplicada - do

mesmo núcleo familiar

Participante de outras edições da

Festa Feira e Feira dos Imigrantes

3009 Dinizar Do Carmo Artesanato Indeferido

Aguardando recurso

Não foi apresentada a

Certidão Negativa de
Débitos

Participante de outras edições da

Festa Feira

3188 Rosy Mari Hess Pereira Produtos

transformados

Indeferido

Aguardando recurso

Não foi apresentada o

Alvará e a Licença

Sanitária referente aos

produtos produzidos

Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos 30

3193 Guilherme Henrique

Krigeroski Dos Anjos

Artesanato Indeferido

Aguardando recurso

Não foi apresentada a

Certidão Negativa de

Débitos

Participante de outras edições da

Festa Feira

3225 Jose Ronei Ott Perfumes Indeferida Produto não apropriado

para o evento

Não atende ao exigido no Edital nº

001/2024

Circuito - Orla do Nhundiaquara

Barracas de 9 m² - com água

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Observação

3023 Diogo Fernando Bonato Sanduíches naturais e pães
de fermentação natural

Deferido Fica pendente a visita
da Vigilância Sanitária

Pleiteando 1ª participação

Circuito - Orla do Nhundiaquara

Barracas de 18 m² - sem água

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Observação

946 Sitio Brigitte Produtos in natura Deferida Habilitado  Produtora Rural

Participante de outras edições da

Festa Feira

964 Tsai Ming Kun Plantas ornamentais Deferida Habilitado Produtor Rural

Participante de outras edições da
Festa Feira e da Feira dos 30

2760 Leandro De Campos Da

Silva

Plantas ornamentais Deferida Habilitado Participante de outras edições da

Festa Feira

2947 Luiz Carlos Kasmiroski Plantas ornamentais Deferida Habilitado Produtor Rural, participante de

outras edições da Festa Feira

2996 Iracema Alves Da Silva Artesanato Deferida Habilitado Participante de outras edições da

Festa Feira

3025 Luzia Bilenki Marchiori Produtos transformados Deferida Habilitado Pleiteando 1ª participação

Produtora Rural

3030 Neusa Alves Produtos transformados Deferida Habilitado Produtora Rural

Participante de outras edições da

Festa Feira

3071 Maria Porcides Produtos transformados Deferida Habilitado Produtora Rural

Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos 30

3117 Ezequiel Matias

Ferdmann

Artesanato Deferida Verificar produção Participante em outras edições

3129 Eliege Da Silva Produtos transformados Deferida Habilitado Produtora Rural

Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos Imigrantes

3145 Vanderlei Carlos Da

Silva

Artesanato Deferida Habilitado Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos Imigrantes

3149 Emerson Alberto Ramos
Pereira

Artes plásticas Deferida Habilitado Participante de outras edições da
Festa Feira

3201 Allysson Borges De
Abreu

Produtos transformados Deferido Fica pendente a visita
da Vigilância Sanitária

Participante de outras edições da
Festa Feira e da Feira dos 30

2998 Orlando Saldanha Artes plásticas Indeferido

Aguardando

recurso

Inscrição duplicada, do

mesmo núcleo familiar

Participante da Feira dos Imigrantes

3187 Edina Maria Do

Nascimento Costa

Plantas ornamentais Indeferido

Aguardando

recurso

Não foi apresentado o

RENASEM

Participante de outras edições da

Festa Feira

3227 Amauri Dias Figueiredo Artes plásticas Indeferido

Aguardando

recurso

Complementar

informações ao tipo de

arte

Pleiteando 1ª participação.

3231 Antonio Carlos Pulsides
Junior

Produtos transformados Indeferido
Aguardando

recurso

Não foi apresentada o
Alvará

Participante de outras edições da
Festa Feira e da Feira dos 30

3015 Associação de Feira

Imobiliária

Exposição de Serviços

Imobiliários – 1ª Feira de

Negócios Imobiliários

Indeferida Serviço ou produto não

apropriado para o

circuito do evento

Não atende ao exigido no Edital nº

001/2024

969 ManuMania de

Brinquedos

Exposição de brinquedos

infláveis, piscina de

bolinha e cama elástica

Indeferida Serviço ou produto não

apropriado para o

circuito do evento

Não atende ao exigido no Edital nº

001/2024

Circuito - Orla do Nhundiaquara

Barracas de 18 m² - com água

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Observação

2565 Maria Aparecida Ratti Produtos transformados Deferido Fica pendente a visita

da Vigilância Sanitária

Participante de outras edições da

Festa Feira

2804 Aurea Lis Araujo Dos

Santos

Barreadinho gourmet Deferido Habilitada  Participante de outras edições da

Festa Feira

2807 Maria Lucia Bonsenhor Pão e derivados Deferido Habilitada  Produtora Rural

Participante de outras edições F. Feira

2827 Gislaine Cagni Santiago Produtos transformados Deferido Habilitada  Produtora Rural
Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira do Produtor

2896 Ricardo Vieira De Souza

Martins

Produtos transformados

de milho

Deferido Habilitada  Participante de outras edições F. Feira

2983 Rute Gonçalves Da Silva Pão e derivados Deferido Habilitada  Participante de outras edições F. Feira

3075 Josemari Cagni Moreira Pão e derivados Deferido Habilitada  Pleiteando 1ª participação

3128 Lucineia Da Silva Produtos transformados Deferido Habilitada  Produtora Rural

Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos 30

3169 Gabriel Nascimento

Souza

Sorvete de Juçara Deferido Habilitada  Produtor Rural

Participante de outras edições F. Feira

3192 Sara Maria Machado Sanduíches, lanches e

derivados

Deferido Habilitada  Não será permitida a venda de

refrigerantes e outras bebidas em lata
na Orla do Nhundiaquara

3016 Sorveteria Royer &
Royer Ltda

Sorvete Indeferido
Aguardando recurso

Não foi apresentado
Alvará e Licença

Sanitária referente aos

produtos produzidos

Participante de outras edições da
Festa Feira

3096 Janete Marcelino Inácio Produtos transformados Indeferido

Aguardando recurso

Não foi apresentado

Alvará e Licença

Sanitária referente aos

produtos produzidos

Participante de outras edições da

Festa Feira e da Feira dos Imigrantes

Circuito - Praça Rocha Pombo

Barracas de 9 m²

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Observação

2572 Rosicleia M. Mendonça

Braga

Salgado, bebidas e

sucos

Deferido Habilitada Pleiteando 1ª participação

Não será admitida a comercialização de

chopp neste Setor da Praça de Alimentação

2599 Fernanda Rocha Creps, açai e bebidas Deferido Habilitada Pleiteando 1ª participação

2624 Fernando Luis Alves da

Cruz

Lanches e bebidas Deferido Habilitada Pleiteando 1ª participação

2953 Ingrid Oliva Gama Vieira Salgados e bebidas Deferido Habilitada Pleiteando 1ª participação

Cnpj estabelecido no município

3115 Guiomar Ferreira Salgados, crepe e

bebidas

Deferido Habilitada Participante em 2023

3160 Silvia Stopasol Salgados, bebidas

risoto e barreado

Deferido Habilitada Participou em 2011 e 2012, F. Feira

Não será admitida a comercialização de
conservas de palmito sem a certificação da

SESA

3177 Igreja Evang.

Assembleia de Deus

Salgados, sucos e

refrigerantes

Deferido Habilitada Participante de outras edições F. Feira

Comercialização de espetinhos com

Serviço de Inspeção Federal - SIF

3179 Karina Dos Santos

Kreutzer

Salgados, bebidas e

sorvete

Deferido Habilitada Pleiteando 1ª participação

3233 Luis Antonio Leal Filho Salgados, hot dog,

caldos, panquecas e

bebidas

Deferido Habilitada Pleiteando 1ª participação

3212 Il Maggiore Ltda Massas caseiras Deferido Habilitada Pleiteando 1ª participação

Cnpj estabelecido no município

2836 Gledisson Simoneli da
Silva

Sorvetes Indeferido O produto a ser comercializado
não está de acordo com o

espaço solicitado

Não atende ao exigido no Edital nº
001/2024

2908 Ezoel Zanardini Neto Bebidas, drinks Indeferido O produto a ser comercializado

não está de acordo com o

espaço solicitado

Não atende ao exigido no Edital nº

001/2024

3064 Venicius Ezequiel da

Silva Cardoso

Churros Indeferido O produto a ser comercializado

não está de acordo com o

espaço solicitado

Não atende ao exigido no Edital nº

001/2024

Circuito - Praça Rocha Pombo

Barracas de 18 m²

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Observação

952 Rafaelle Karine Cleto

Tworeck Alves

Salgados, espetinhos,

porções e bebidas

Deferido Habilitada  Participante em 2023. Comercialização de

espetinhos com Serviço de Inspeção Federal –

SIF
Não comercialização de chopp neste Setor da

Praça de Alimentação.

2869 Lucineia Martins Salgados assados,

drinks, batidas e

sucos naturais

Deferido Habilitada Participante de outras edições da Festa Feira

2872 Rozana Barbosa

Brinhoza

Salgados e bebidas Deferido Habilitada  Participante em 2023

2928 APAE Salgados, porções,

lanches e bebidas

Deferido Habilitada  Participante de outras edições da Festa Feira

Participante da Feira do Produtor
Entidade sem fins lucrativos

3063 Marcia Regina Araujo Salgados, bebidas e
sucos

Deferido Habilitada  Participante de outras edições da Festa Feira
Produtora Rural

3131 Lizandra Guber Pastel, porções,

sanduiches e bebidas

Deferido Habilitada  Participante de outras edições da Festa Feira

3159 Luana Patricia De Souza Espetinhos e bebidas Deferido Habilitada  Pleiteando 1ª participação

Comercialização de espetinhos com Serviço de

Inspeção Federal - SIF

3173 Claudete Dos Santos Salgados, macarrão

no copo, bebidas

Deferido Habilitada  Participante de outras edições da Festa Feira

3190 Alany Marcely Da Silva Lanches e bebidas Deferido Habilitada  Pleiteando 1ª participação

Comercialização de espetinhos com Serviço de
Inspeção Federal – SIF, e não será admitida a

comercialização de chopp neste Setor da Praça

de Alimentação

3222 Associação da 3ª Idade Lanches e bebidas Deferido Habilitada  Associação Privada

Pleiteando 1ª Participação

3238 Scheilla Ribeiro Dos

Santos

Lanches, salgados,

bebidas

Deferido Habilitada  Pleiteando 1ª participação

2920 Bruno Bilenki Salgados e bebidas Deferido Habilitada  Filho de produtor rural e participante de

edições F. Feira

3202 Marcos Venicius

Pacheco

Cocadas e doces Indeferido O produto a ser

comercializado não está de

acordo com o espaço

solicitado

Não atende ao exigido no Edital nº 001/2024

Circuito - Praça Rocha Pombo

Barracas de chopp

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Observação

2805 Rafael Obsuth Chopp Artesanal Deferido Habilitada  Produtor Rural

Participante de Festa Feira e da Feira do

Produtor

2844 Fábio Umbelino De

Oliveira

Chopp Deferido Habilitada  Produtor Rural

Participante de outras edições da Festa Feira

2889 Lucas Gabriel Machado Chopp Deferido Habilitada  Pleiteando 1ª participação

2931 Chopp Curitiba Ltda Chopp Deferido Habilitada  CNPJ filial estabelecido no município

3126 Andre Rodrigues Harden Chopp Deferido Habilitada  Participante de outras edições festa feira

3162 Caio Vinicius Ramos Chopp e outros Deferido Habilitada  CNPJ estabelecido no município

3167 Jucimara Miranda Chopp Deferido Habilitada  CNPJ estabelecido no município

Circuito - Praça Rocha Pombo

Traillers

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Observação

3220

Andrea Nogarolli de

Freitas Lanches e bebidas Deferido Habilitada

Tem alvará anual de funcionamento junto a

Praça Silveira Neto